
Copertura spesa rinnovo contrattuale comparto
scuola

Det. n. 27 del 23/12/2016

Copertura spesa rinnovo contrattuale comparto scuola.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 27 DI DATA 23 Dicembre 2016
DIPARTIMENTO DELLA CONOSCENZA
OGGETTO:
Copertura spesa rinnovo contrattuale comparto scuola.
RIFERIMENTO : 2016-D335-00060
Pag 1 di 5 
LA DIRIGENTE GENERALE
- considerato che la negoziazione tra l'A.P.Ra.N. e le Organizzazioni sindacali per il rinnovo dei contratti
collettivi provinciali di lavoro ha preso avvio a seguito delle direttive emanate con deliberazione n. 960 di
data 13 giugno 2016;
- dato atto che con la citata deliberazione è stato effettuato il riparto dell'onere complessivo destinato al
finanziamento dei rinnovi contrattuali tra i singoli comparti e aree di contrattazione stabilendo i seguenti
importi per il finanziamento del biennio economico 2016/2017 per il personale dipendente dall'ente Provincia
autonoma di Trento:
1) area del personale A.T.A. e assistente educatore delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, del
personale insegnante e coordinatore pedagogico delle scuole dell'infanzia provinciali e del personale
insegnante delle istituzioni formative provinciali:
E 4.385.000,00 per l'anno 2016 (comprensive delle risorse anno 2015);
E 5.518.000,00 per l'anno 2017;
2) area della dirigenza scolastica:
E 109.900,00 per l'anno 2016 (comprensive delle risorse anno 2015);
E 163.950,00 per l'anno 2017;
- preso atto che con delibera n. 2222 di data 12 dicembre 2016 è stata approvata la ripartizione fra gli enti ai
quali si applica la contrattazione collettiva provinciale delle risorse per il finanziamento del rinnovo
contrattuale prenotando le somme sui rispettivi capitoli degli esercizi finanziari 2016 e 2017;
- considerato che successivamente, in data 16 dicembre con delibere n. 2265 e n. 2266 l'Agenzia provinciale
per la rappresentanza negoziale è stata autorizzata, ai sensi dell'art. 60, comma 2,
della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7, alla sottoscrizione dell'accordo stralcio per il personale del
Comparto scuola - area del personale A.T.A. e assistente educatore delle istituzioni scolastiche e formative
provinciali, del personale insegnante e coordinatore pedagogico delle scuole dell'infanzia provinciali e del
personale insegnante delle istituzioni formative provinciali nonché dell'area della dirigenza scolastica e che ;
- visto l'articolo 56 del Decreto legislativo 118/2011 relativo all'armonizzazione dei sistemi contabili e
l'allegato A/2 che riguarda il principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria;
- considerato che la sottoscrizione definitiva degli accordi stralcio è avvenuta il giorno 21
dicembre 2016;
RIFERIMENTO : 2016-D335-00060
Pag 2 di 5 



- considerato che è pertanto ora necessario procedere all'impegno delle risorse procedendo nel caso delle
quote previste sull'esercizio corrente ad un impegno sul fondo pluriennale vincolato 2016 considerato che la
liquidazione delle stesse avverrà nell'anno 2017;
DETERMINA
1) di far fronte alla spesa prevista dal presente provvedimento impegnando la stessa sui capitoli FPV 2016
degli esercizi finanziari 2017 nonché sui capitoli degli esercizi finanziari 2017 indicati nella seguente tabella:
FPV 2016 2017
Provincia autonoma di Trento -
Comparto Scuola - area personale docente scuole a carattere statale e dirigenza scolastica - retribuzioni
capitolo 259600-001
77.680,00 2.015.800,00
Provincia autonoma di Trento -
Comparto Scuola - area personale docente scuole a carattere statale e dirigenza scolastica - contributi capitolo
259602
25.310,00 656.860,00
Provincia autonoma di Trento -
Comparto Scuola - area personale docente scuole a carattere statale e dirigenza scolastica - IRAP
capitolo 259603
6.910,00 179.290,00
Provincia autonoma di Trento -
Comparto Scuola - personale insegnante e coordinatori pedagogici scuole infanzia provinciali - retribuzioni
capitolo 259504
557.890,00 702.040,00
Provincia autonoma di Trento -
Comparto Scuola - personale insegnante e coordinatori pedagogici scuole infanzia provinciali - contributi
capitolo 259506
181.790,00 228.760,00
Provincia autonoma di Trento -
Comparto Scuola - personale insegnante e coordinatori pedagogici scuole infanzia 49.620,00 62.440,00
RIFERIMENTO : 2016-D335-00060
Pag 3 di 5 
provinciali - IRAP
capitolo 259507
Provincia autonoma di Trento -
Comparto Scuola - personale ATA e ass.
educatore e personale istituzioni formative provinciali - retribuzioni capitolo 259500
2.541.490,00 3.198.160,00
Provincia autonoma di Trento -
Comparto Scuola - personale ATA e ass.
educatore e personale istituzioni formative provinciali - contributi capitolo 259502
828.160,00 1.042.140,00
Provincia autonoma di Trento -
Comparto Scuola - personale ATA e ass.
educatore e personale istituzioni formative provinciali - IRAP
capitolo 259503
226.050,00 284.460,00
RIFERIMENTO : 2016-D335-00060
Pag 4 di 5 LC 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE GENERALE
Livia Ferrario RIFERIMENTO : 2016-D335-00060
Pag 5 di 5


